

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek

25 kwietnia

1949 r.

Rok V

Nr 112

(1376)



Wicepremier H. Mino otwiera Międzynarodowe Targi w Poznaniu.

MANIFESTACJA

jakiej Paryż jeszcze nie przeżył

Pokój świata jest w naszych rękach - wołają robotnicy Francji

PARYŻ, 24.4. (PAP). W NIEDZIELE KONGRES OBRONCÓW POKOJU W PARYŻU NIE OBRADOWAŁ. ODBYŁA SIĘ NATOMIAST IMPONUJĄCA MANIFESTACJA POKOJOWA Z UDZIAŁEM DELEGATÓW WSZYSTKICH NARODÓW, REPREZENTOWANYCH NA KONGRESIE, I W OBECNOŚCI OLBRZYMICH TŁUMÓW LUDNOŚCI PARYŻA.

Już od godzin południowych słonecznego dnia kwietniowego przez ulice i bulwary Paryża, prowadzące na stadion Buffalo, przeciągały „sztafety pokoju”, przybývające z

różnych stron Francji na samochodach ciężarowych i osobowych i na rowerach.

Ogromny stadion Buffalo nie zdolał pomieścić wielu setek tysięcy osób, które pragnęły wziąć udział w manifestacji. Tłumy manifestantów wypełniły szczególnie sąsiednie ulice. Trybuna na stadionie zdobył olbrzymi napis: „Pozdrawiamy zwolenników pokoju z całego świata” oraz sztandary państw, uczestniczących w Światowym Kongresie w Obronie Pokoju.

O godz. 13 przez dwie położone na przeciw siebie bramy zaczęły napływać poprzedzone pocztami sztandarami, organizacje, by przeddefilować przed trybuną honorową, na której zajęli miejsca delegaci przeszło 60 NARODÓW. REPREZENTUJĄCY 600 MILIONÓW LUDZI. Zebrani witali owacyjnie nadejście delegacji zagranicznych. GORĄCE BRAWA WYWOŁAŁO UKAZANIE SIĘ DELEGATÓW POLSKICH.

W skład pierwszej grupy, biorącej udział w defiladzie wchodziły organizacje kombatanckie, komitety intelektualistów, towarzystwa przyjaciół międzynarodowej, rady bojowników o wolność i pokój itp. Burzliwym oklaskami powitano ukazanie się inwalidów wojennych i b. więźniów obozów koncentracyjnych, jak również OFICERÓW I PODOFICERÓW rezerwy w orderach i z odznaczeniami oraz b. WOLNYCH STRZELCÓW I PARTYZANTÓW. Zabrzmiły okrzyki: „RUCH OPORU TRWA!” Powitano też owacyjnie grupę MARYNARZY francuskich, którzy po rewolucji październikowej w Rosji — odmówili interwencji przeciwko rodzącemu się państwu socjalistycznemu.

NIEMILKNĄCE OKLASKI PRZYJĘŁY PRACOWNIKÓW WYSOKIEGO KOMISARIATU ENERGII ATOMOWEJ. Z kolei zwarta fala przeddefilowała młodzież, organizacje sportowe i związki zawodowe. Defiladę zamykali francuscy członkowie ruchu intelektualistów w obronie pokoju, który powstał z inicjatywy wrocławskiej.

O godz. 17 wszedł na czerwono-żółtą trybunę prof. JOLIOT CURIE „Sforowaliśmy pierwszą zapórę w walce o pokój — mówi Joliot Curie. Więść o naszym kongresie szery się pośród ludzi, zatrutych wrogą propagandą. Trudno wyrazić słowami tę atmosferę braterstwa, przyjaźni i zdecydowania, jaka panowała pomiędzy 2 tysiącami delegatów, reprezentujących przeszło 60 krajów i ponad 600 milionów ludzi. Nie traktujcie tego dnia jako szczytowego punktu waszej akcji, ale jako jej początek zaledwie. Trzeba zachować czujność. Spełnimy wszyscy swój obowiązek i zatriumfujemy nad wrogami pokoju!”

Słowa Joliot Curie przyjęła burza oklasków i okrzyków.

Następnie owacyjnie witany przemówił delegat angielski ZILLIACUS w imieniu 400-osobowej delegacji angielskiej. Zilliacus powiódł m. in.:

Jeżeli dobrze was zrozumiałem, manifestacja ta jest odpowiedzią na rodu francuskiego na pakt atlantycki.

Mówca zakończył, wśród hucznych oklasków, wyrażeniem przekonania, że zjednoczone ludy wygrają pokój.

Z kolei przemawiał delegat indonezyjski, delegat włoski Sereni, Amerykanin Howard Fast i Aleksander Fadiejew,

Prof Joliot Curie zamknął manifestację, oświadczając: „Pokój świata jest w naszych rękach. Jednoczymy się, by go ocalić!”

Depesze zapowiadają:

bliskie zajęcie Szanghaju

Wojska Kuomintangu poddają się masowo

LONDYN, 24.4. (PAP). JAK DONOSI Z SZANGHAJU AGENCJA REUTERS, W NIEDZIELE NAD RANEM ODBYŁ SIĘ WMARSZ DO NANKINU CHIŃSKICH LUDOWYCH SIŁ ZBROJNYCH, KTÓRE BĘDĄ STANOWIŁY GARNIZON TEGO MIASTA.

JAK JUŻ DONOSILIŚMY, NANKIN ZOSTAŁ EWAKUOWANY PRZEZ WOJSKA KUOMINTANGU JUŻ W SOBOTE, W KTÓRYM TO DNIU ROZPOCZĘŁO SIĘ WKRA CZANIE ODDZIAŁÓW ARMII LUDOWEJ DO MIASTA.

Wojska Kuomintangu są w pełnym odwrocie. Szanghajski korespondent Reutersa twierdzi, powołując się na źródła wojskowe, że Szanghaj zostanie wkrótce ewakuowany przez wojska Kuomintangu, podobnie jak Nankin. Tutejszy garnizon ma wycofać się na południowy zachód, by uniknąć okrajania przez nacierające wojska ludowe.

Ofensywa armii ludowej na tym odcinku rozwija się w 3 kierunkach w celu izolowania Szanghaju — „finansowej stolicy” Chin, czwartego z kolei co do wielkości miasta na świecie.

Korespondent agencji Reutersa podkreśla, że chińska armia ludowa osiągnęła tak wielkie sukcesy w trzecim zaledwie dniu swego generalnego natarcia poprzez rzekę Yang-Tse-Kiang do serca Chin.

NOWY JORK, 24.4. (PAP). — 4 dzień ofensywy armii Chin Ludowych przyniósł tak wielkie sukcesy, że kampanię w środkowo-

południowych Chinach traktuje się już jako oczyszczenie doliny Yang-Tse-Kiang od poddających się masowo wojsk kuomintangowskich.

Marsz Armii Ludowej jest tak szybki, że co parę godzin wymieniane są nowe miasta i ośrodki komunikacyjne, zajmowane przez oddziały ludowe.

Po upadku Nankinu oczekiwane jest rychłe wyzwolenie Szanghaju. Oddziały ludowe znajdują się w odległości 40 mil od tego największego miasta i portu chińskiego.

Wszelkie linie obronne na Yang-Tse-Kiang uległy całkowitemu złamaniu. Jedna z kolumn ludowych naciera w kierunku morza, w odległości 100 mil na południe od Szanghaju. Dotarcie tej kolumny do morza oznaczałoby odcięcie blisko ćwierć miliona żołnierzy kuomintangu, tj. połowę wojska, jakim rozporządzał Kuomintang w dolinie Yang-Tse-Kiang w momencie, gdy rozpoczęła się ofensywa wojsk ludowych.

Zgon

wiceprzewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA, 24.4. (PAP) — CK WKP (b) i Rada Ministrów ZSRR zawiadamia z głębokim żalem o śmierci wybitnego działacza partii bolszewickiej i aktywnego budowniczego państwa radzieckiego, wiceprzewodniczącego prezydium Rady Najwyższej ZSRR i przewodniczącego go prezydium Rady Najwyższej Azarbejdżańskiej Republiki Radzieckiej — Mir Baszır Fattah Ogly Kasumowa.

Spokój i ład w Nankinie

PARYŻ, 24.4. (PAP). — Agencja France Presse donosi z Nankinu, że wojska ludowe po objęciu funkcji policyjnych w b. stolicy Kuomintangu, złożyły stan wojenny, wprowadzony w Nankinie 10 listopada ub. roku.

30 tysięcy żołnierzy, należących do garnizonu kuomintangowskiego, rozbrojono w niedzielę wieczorem na południowy wschód od Nankinu.

Zakazują...

BERLIN, 24.4. (PAP). Władze okupacyjne mocarstw zachodnich złożyły wspólną deklarację, stwierdzającą, że w 3 podległych im sektorach miasta zakazują wyborów do kongresu ludowego na rzecz jedności Niemiec i sprawiedliwego pokoju.

Co sądzą w ONZ

o konsekwencjach zwycięstwa Chin Ludowych

LAKE SUCCESS, 24.4. (PAP). — Wydarzenia w Chinach i możliwości powstania w najbliższej przyszłości ogólnie - chińskiego rządu ludowego są przedmiotem ożywionych komentarzy w kołach ONZ. Koła te uważają za definitywnie zakończone.

Specjalną uwagę zwraca się na konsekwencje zmian w Chinach w Radzie Bezpieczeństwa, gdzie Chiny są jednym z 5 stałych członków i dysponują, podobnie jak 4 inne mocarstwa, prawem weta. Zjawienie się przedstawiciela Chin Ludowych w Radzie Bezpieczeństwa zmieniłoby radykalnie sytuację w tym organie ONZ, zwłaszcza wobec tego,

że w Radzie zasiadają też Norwegia i Egipt, które, mimo przynależności do większościowego bloku anglo-amerykańskiego, wykazują czasami powściągliwość w naśladowaniu mocarstw zachodnich na terenie Rady. Pozostawiałyby to Anglo-Amerykanom zaledwie 6 całkowicie pewnych głosów w Radzie Bezpieczeństwa,

podczas gdy dla sprowokowania Zw. Radzieckiego do weta potrzeba 7 głosów. Zachodzi jednak pytanie, czy i jak szybko mocarstwa zachodnie uznałyby ogólnie-chiński rząd ludowy. Oficjalna chińska agencja prasowa zamknęła swe biuro w ONZ przed paru tygodniami.

Ostatnie wiadomości

BŁOGOSŁAWIENSTWO WIELKANOCNE BUKARESZT, 24. IV. (PAP). Patriarcha Kościoła Ortodoksyjnego w Rumunii Justyn Jan ogłosił z okazji świąt wielkanocnych list pasterski, w którym potępił podżegaczy wojennych i błogosławił obrońców pokoju, obradujących w Paryżu.

MANIFEST 219 DZIAŁACZY CHIŃSKICH

MOSKWA, 24. IV. (PAP). Agencja TASS donosi z Szanghaju, że 19 wybitnych chińskich profesorów, pisarzy, działaczy kulturalnych oraz przedstawicieli kół 'oszczędnych' ogłosili manifest, witaający Pański Kongres w Obronie Pokoju i potępiający amerykańskich podżegaczy wojennych.

BERLIN, 24. IV. (PAP). W sektorze radzieckim Berlina odbyło się wielkie zgromadzenie poświęcone sprawie obrony pokoju, na którym przemawiali przedstawiciele wolnych zwią-

ków zawodowych, członkowie demokratycznego związku kobiet niemieckich oraz działacze nauki i kulturalni.

„Obecnie chcemy wypowiedzieć nasze zdanie — piszą działacze chińscy — nie żyjemy wrogich uczuć do narodu amerykańskiego. Jesteśmy tylko przeciwnikami tych kół amerykańskich, które zajmują się wrogimi machinacjami, skierowanymi przeciwko pokojowi powszechnemu”.

Ilja Erenburg: Słowo, które każdy z nas nosi w sercu

Ci, co chcą rozpuścić nową wojnę mówią często o kulturze. Usiłują wmówić, że bronią „kultury zachodniej” przed wschodem. Jest to plagiat tak jaskrawy, że gdyby żył Goebels, mógłby zaskarżyć ich o naruszenie praw autorskich. Któż to reprezentuje „kulturę zachodnią”? Adepci Ku-Kluz-Klanu, Ilza Koch, Król Abdula, monachijscy towarzysze Hitlera, Czang-Kai-Szek i słusznie — sir Viktor Krawczenko.

Przeciw komu dżentelmeni ci pragną bronić tej „kultury zachodniej”? Ten „wschód” obejmuje Aragóna, Pablo Nerudę, księdza Bouliera, dziekana Canterbury, robotników przedmieść paryskich, mera Florencji, Howarda Fast, Picasso, Tomasza Mantia i Joliot Curie.

W rzeczywistości ci, którzy mówią o obronie „kultury zachodniej” nie osiągnęli jeszcze tego, co mieni się kulturą. Mogą oni dyskutować, co pozostało z Louvru po rzuceniu bomby atomowej, mogą marzyć o jego zatopieniu, ale nigdy nie zrozumieją co się w nim mieści.

Obecni tu są Amerykanie. Powtarzamy: „Nigdy nie będziemy utożsamiać drapieżników amerykańskich z ludem amerykańskim, ale musimy powiedzieć przyjaciółom w Ameryce: „istnieją u was ludzie ogarnięci strachem — a strach odbiera rozum. W grę wchodzi honor Ameryki i jej przyszłość. I istnieją u was rzeczy, które nam się podobają i rzeczy, które odrzucamy. Ale nie chcemy rozstrzygać różnicy zdań między nami bracia. Nie chcemy dowodzić naszej słuszności przez gromadzenie ruin”.

Jako pisarz radziecki, przed stawiciel narodu obrzucanego oszczerstwami przez wrogów naszych i waszych, wrogów ludzkości, kończę słowami, które każdy z nas nosi w sercu: „Pokój światu!”

(Z przemówienia Ilji Erenburga na sobotnim posiedzeniu Światowego Kongresu Obronców Pokoju).

Rewelacyjny list otwarty w „Prawdzie”

(Patrz str. 2)

„OSKARŻAM ATTLEE I BEVINA”

pisze Archibald Johnson, zaufany brytyjskiego MSZ

MOSKWA, 24.4 (PAP). NACZELNY REDAKTOR WYDAWANEGO W JEZYKU ROSYJSKIM TYGODNIKA „BRITANSKIJ SOJUZNIK”, ORGANU BRYTYJSKIEGO MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH — PAN ARCHIBALD JOHNSON ZWRÓCIŁ SIĘ DO „PRAWDY” Z PROŚBĄ O OPUBLIKOWANIE JEGO LISTU OTWARTEGO.

W LIŚCIE TYM ARCHIBALD JOHNSON KOMUNIKUJE, ŻE PODAŁ SIĘ DO DYMISJI, ZERWAŁ ZE SWYM RZĄDEM I POSTANOWIŁ POZOSTAĆ NA EMIGRACJI. BY WALCZYĆ PRZECIWKO REAKCJI ANGLO-AMERYKAŃSKIEJ.

Archibald Johnson, liczący obecnie 52 lata, przez większą część swej 35 letniej działalności na niwie dziennikarskiej — pracował w angielskim dzienniku „News Chronicle”. W roku 1947 pragnął współdziałać w umocnieniu więzów radziecko-angielskich zgodził się na objęcie stanowiska redaktora naczelnego tygodnika „Britanskij Sojuznik” i wyjechał do Moskwy.

Jednakże — pisze Johnson — przekonałem się wkrótce, że ambasada brytyjska w Moskwie nie jest zainteresowana w polepszeniu stosunków angielsko-radzieckich i czyni wszystko, co w jej mocy, by te stosunki zepsuć.

Johnson przytacza szereg wypadków, gdy nie bacząc na jego sprzeciw, zmuszony był pod presją ambasadora Petersona, publikować w swym tygodniku oszczerce, antyradzieckie artykuły oraz przemówienia Attlee i Bevina, nacechowane wrogością wobec ZSRR. Wizyta osobistego przedstawiciela Bevina, Robertsona w Moskwie w sierpniu ub. roku ostatecznie rozwiła złudzenia Johnsona.

Robert, który przybył wówczas do Moskwy w sprawie rokowań na temat Berlina oświadczył, że chociaż osobiście żywi sympatie dla ZSRR i jego kierowniczych osobistości — nakazuje Johnsonowi charakteryzować w „Britanskim Sojuzniku” Marshalla i Bevina jako „apostołów pokoju”, zaś radzieckich mężów stanu — jako „zmierzających do opanowania świata”.

Brytyjskie Ministerstwo Spraw Za-

granicznych, a w szczególności jego wyżsi urzędnicy, w swym nastawieniu antyradzieckim doszli do absurdu. Przed dwoma tygodniami wydali oni instrukcje, by „Britanskij Sojuznik” rozpoczął kampanię zastraszania ludności radzieckiej rzekomą potęgą wojskową i gospodarczą Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii.

Johnson stwierdza dalej, że rząd Wielkiej Brytanii w Moskwie nie bacząc na swą wrogość do ZSRR odniósł się do tej instrukcji bez entuzjazmu, przyznając z ubolewaniem, że ludzi radzieckich nie można nastrozyć.

185 mil zł zaoszczędzą pracownicy Zarządu Miejskiego w Łodzi

Wczoraj zakończyła prace nad projektem planu oszczędności Komisja Oszczędnościowa Zarządu Miejskiego w Łodzi.

Jak informuje przewodniczący Komisji nac. Rajkowski po dodatkowym zbadaniu dotychczasowych planów poszczególnych resortów, dało się wprowadzić dodatkowe oszczędności, nie uszczuplając zakresu pracy agent Zarządu Miejskiego.

W związku z tym w ramach budżetu zwyczajnego ZM postanowiono zaoszczędzić 183 mil. 792 tys. zł. oszczędności zaś w budżecie nadzwyczajnym wyniosą 45 mil. 120 tys. złotych.

Ponadto dzięki usprawnieniu pracy przewiduje się wzrost dochodów o dalsze 6 mil. 300 tys. zł.

Ogółem więc pracownicy Zarządu Miejskiego mają zaoszczędzić w tym roku ponad 185 mil. zł. (b)

Maszynistki i buchalterzy odgruzowują kłódz

W ramach Czynu 1 Majowego pracownicy fizyczni i biurowi PSS postanowili odgruzować place po zburzonych domach przy ul. Limanowskiego.

Dziś po zakończeniu urzędowania wyruszą do pracy z łopatami w rękach wszyscy robotnicy i urzędnicy PSS (za wyjątkiem zatrudnionych w sklepach). Zamierzają oni pracować do zachodu słońca.

Gruz z rozbieranych murów będzie wywozić tabor spółdzielni. (b)

Johnson stwierdza dalej, że rząd Partii Pracy nieczego nie zmienił ani w polityce zagranicznej, ani wewnętrznej, która jest dziś wyrazem

Rewelacyjny list otwarty w „Prawdzie”

całkowitego porozumienia między labourystami i konserwatystami.

Mówiąc o ciężkich przeżyciach na rodzie angielskiego w czasie ostatniej wojny Johnson oświadcza: „Wielki czyn narodu radzieckiego, nieśmiertelna ofiarność jego armii uratowała wówczas Anglię, od losu Belgii,

Francji, Danii i Norwegii. Lecz narodowi angielskiemu, który uniknął doli niewolnika hord hitlerowskich grozi dziś los niemniej mroczny i tragiczny — los niewolnika amerykańskich wiaćców.

Oskarżam Attlee, Bevina, Mac Neila, Morrisona i innych przywódców Partii Pracy — pisze Johnson, że oszukali naród angielski i posługują się swą władzą ze szkoda dla narodu angielskiego. Pakt północnoatlantycki, który jest blokiem wojennym państw imperialistycznych ze Stanami Zjednoczonymi i Anglią, na czele skierowany jest przede wszystkim przeciwko ZSRR, jako wielkiemu mocarstwu, walczącemu o pokój. Podpisanie tego paktu przez rząd brytyjski było dla mnie osta-

Pierwszy Wojewódzki Zjazd

Komitetów Żydowskich i Organizacji Społecznych w Łodzi

23 i 24 bm. obradował w Łodzi pierwszy Wojewódzki Zjazd Komitetów Żydowskich i Organizacji Społecznych. Zjazd ten jest jednym ze zjazdów, które odbywają się obecnie na terenie całego kraju i mają za zadanie wytyczyć nowe drogi pracy komitetów i organizacji żydowskich.

Zjazd otworzył w imieniu Wojewódzkiego Komitetu Żydowskiego red. Mirski, który powiedział m. in. „Komitety Żydowskie nie są kontynuacją przedwojennych gmin wyznaniowych, ale są kontynuacją komitetów antyfaszystowskich. Mają one za zadanie włączyć obywateli Polski Ludowej pochodzenia żydowskiego w ogólny nurt przemian społecznych”.

Zjazd powitał w imieniu miasta wiceprezydent Bugajski, sekretarz ŁK PZPR Duniak, sekretarz OKZZ — Napieralski.

Gen. sekretarz Centralnego Komitetu Żydów w Polsce — Łazebnik scharakteryzował wroga masom żydowskim i Polsce Ludowej działalność sjonistów i nacjonalistów.

Zjazd uchwalił teksty depesz wysłanych do Prezydenta RP Bolesława Bieruta i do Kongresu Pokoju w Paryżu i Pradze.

Sekretarz Woj. Kom. Żyd. Wertheim wygłosił referat sprawozdawczy z czteroletniej działalności Komitetu, Komitet Żydowski, którego celem była przede wszystkim pełna produktywizacja Żydów, ma do zainicjowania szeregu poważnych osiągnięć w dziedzinie tworzenia spółdzielczych zespołów produkcyjnych, w dziedzinie opieki społecznej, oświaty i kultury. Należy dalej kontynuować tę linię pracy Komitetu — powiedział ob. Wertheim — która doprowadzi do pełnego włączenia żydowskiej ludności pracującej w proces budowania socjalizmu w Polsce.

tecznym bodźcem w mej decyzji o puszczeniu stanowiska w ambasaderze brytyjskiej w Moskwie, oraz zerwania z tymi wszystkimi, którzy uosabiają dzisiejszą agresywną Anglię. Powziąłem tę decyzję ponieważ wiem, że Związek Radziecki jest czołową siłą w walce o pokój, jest siłą, która jednoczy wszystkie najlepsze i najbardziej postępowe elementy na świecie.

W ciągu dwóch lat pobytu w ZSRR — pisze dalej Johnson — zapoznałem się z życiem narodu radzieckiego i przekonałem się, że właśnie tu panuje najsprawniejszy ustrój społeczny, ustrój prawdziwej wolności i demokracji. Nie mogłem być dłużej narzędziem w rękach Bevina, Attlee, Morrisonów, wysługujących się amerykańskimi i angielskimi monopolistami. Zrywam tyko z Anglią Churchilla, Attlee i Bevina, z Anglią podżegaczy wojennych i zdrajców. Kocham całym sercem Shakespeara, Newtona, Bayrona i Dickensa, angielskich prostych ludzi, angielską inteligencję postępową. Wiem, jak powszechnie są w Anglii uczucia przyjaźni dla Związku Radzieckiego. W imieniu tej drugiej prawdziwej Anglii, wkraczam obecnie na drogę walki ze zdrajcami mojego narodu. Pragnę wierzyć, że niedługo jest dzień, gdy Anglia naprawdę będzie wolna i demokratyczna — kończy redaktor Johnson.

W sprawie 3 i 9 maja

WARSZAWA, 23.4 (PAP). Prezydium KCZZ powzięło w dniu 22.4 br. następującą uchwałę:

„Nawiązując do uchwał KCZZ z lat ubiegłych o nadmiernej ilości dni świątecznych w Polsce, powodującej wielkie straty dla gospodarki narodowej, jak i dla budżetu wielu rodzin robotniczych oraz biorąc pod uwagę liczne zobowiązania załóg fabrycznych i kopalnianych, dotyczące przedterminowego wykonania narodowego planu gospodarczego w r. b., prezydium KCZZ postanawia:

1) zwrócić się do rządu z prośbą o wydanie zarządzenia, aby w dniu 3 i 9 maja, wzorem lat ubiegłych, we wszystkich instytucjach, fabrykach i zakładach pracy odbywała się normalna praca, zgodnie z interesami państwa i szerokiej mas pracujących.

2) wezwać ogół robotników i pracowników do normalnej pracy w dniach 3 i 9 maja br.”.

Największe zwycięstwo w dziejach Chin

Dziennikarze amerykańscy w Chinach twierdzą, że powodzenie akcji armii ludowej uczyniłoby z bitwy nad rzeką Yang-Tse-Kiang największe zwycięstwo wojskowe w dziejach Chin.

Dowódcy Kuomintangu nie panują zupełnie nad swymi oddziałami. Dezercje na stronę zwycięskich wojsk ludowych idą w dziesiątki tysięcy. Jedną z najlepszych formacji Kuomintangu, tzw. 26 Armia, która otrzymała rozkaz udania się pod Nankin i stawiania oporu, nie wykonała rozkazów.

Dnia 23 kwietnia 1949 r. zasnął w Panu nasz najdroższy Mąż i Ojciec
s. i p.
KAZIMIERZ WIERZBICKI
FARMACEUTA
przeżywszy lat 54.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok, nastąpi z kapłoy szpitala im. Barlickiego (ul. Narutowicza), dnia 26 bm. 1949 r. o godz. 10 na omentarz katolicki na Dolach, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim żalu
ZGIERZ. **ŻONA, CÓRKA, SYN I RODZINA**

ERICH MARIA REMARQUE

(104)

ŁUK TRIUMFALNY

Przełożyła Wanda Melcer

— Słusznie — odrzekł Rawik — ale tu jest właśnie pies pogrzebany. Nigdy nie czujemy tego, co wy rządząmy innym. Czemu jednak zaczyna pan swoje reformy od doktorów? Politycy i generałowie lepiej się do tego nadają. Mielibyśmy pokój światowy.

Morozow oparł się głębiej i przyjrzał się bacznie Rawikowi. — Najlepiej nie zadawać się z lekarzami — oświadczył — w ten sposób traci się do nich zaufanie. Piłem z panem, i nie zniósłbym, żeby mnie pan operował. Mogę być najpewniejszy, że pan jest lepszym chirurgiem, niż każdy inny, a zwrócić się do innego. Zaufanie do niewiadomego wrosło korzeniami w ludzkość, stary chłopie. Doktorów powinno się trzymać w szpitalach i nie wypuszczać między laików. Wasi poprzednicy, czarownicy i znachorzy, dobrze znali te zasady. Jeśli będę operowany, chciałbym wierzyć w naziemskie siły.

— Ja też nie chciałbym pana operować.

— Czemu to?

— Żaden lekarz nie operowałby swego brata.

— Nie zrobię panu i tak tego zaszczytu. Umrę właśnie na apopleksję. Robię, co mogę w tym kierunku.

— Morozow patrzył się w Rawika, jak szczęśliwe dziecko. Potem wstał. — Muszę iść. Otwierać drzwi w centrum kultury, na Montmartrze. Po cóż bym żył?

— Aby myśleć. Żadnych więcej pytań?

— Owszem. Dlaczego umiera się wtedy, kiedy człowiek stał się mądrzejszy i bardziej skłonny do wzruszeń?

— Niektórzy umierają bynajmniej nie skłonni do wzruszeń.

— Chce się pan wymigać od odpowiedzi. Tylko bez migracji dusz!

— Wpierw ją zadam panu pytanie: lew zabija antylopy, pająk muchę, a lis dusi kurczętą. Jaka jest jedyna rasa w świecie, która walczy wyłącznie sama ze sobą, wybijając się bez odpożyczku?

— Pytanie dla dziecka. Oczywiście, korona stworzenia, człowiek, który wymyślił słowa miłość, dobroć i litosć.

— Dobrze. A kto jest jedynym stworzeniem z natury, zdolnym popełnić samobójstwo?

— Znów człowiek, który wynalazł wieczność, Boga i zmartwychwstanie.

— Świetnie — zakończył Rawik — widzi pan, z ilu przeciwieństw się składamy. A pan chce wiedzieć, czemu umieramy?

Morozow łknął wina i spojrzął, ze zdziwieniem — Sofisto — powiedział — wykretny człowieku!

Rawik patrzył na niego. Joanna, coś w nim szepnęło. Gdyby teraz weszła przez te brudne, szklane drzwi. — Omyłka na tym polega, Borysie, że w ogóle zaczęliśmy myśleć. Gdybyśmy się zadowolili rozplodem i żarciem, nie by się z tego nie przydarzyło. Ktoś nami eksperymentuje, ale jak dotąd nie znalazł, zdaje się, rozwiązania. Nie skarżym się. Króliki doświadczalne też mają swój punkt honoru.

— Tak powiadają ci, którzy je żarzą. Królik nigdy. Tak mówią uczeni, nigdy świnki morskie. Utrzymują to lekarze, nie białe myszy.

— Słusznie — (jeżeli tu teraz wejdzie swoim tancnym krokiem, jakby zawsze była w walce z bryzą) — niech żyje prawo wystarczającej racji! Chodź-

cie, Borys, wypijmy za piękność, za uroczą wieczność chwili. Co może robić samotnik? Śmiać się i płakać.

— I pić. Dumać o koniaku, winie, filozofii, kobietach, nadziei, rozpacz. Wie pan (o czym znowu on wie w swojej samotni?) że trzeba umrzeć. Oczywiście wyobraźnia służy jako antytoksyna. Kamień istnieje, roślina także, jak i zwierzę, każde odpowiednie do swoich celów. Nie wiedzą one, że muszą umierać, wie o tym jeden człowiek. Leć ad astra, duszo! Nie płacz, legalny morderco! Czy nie tak brzmi „Pieśń nad pieśniami” ludzkości?

Morozow trząsnął wiekową palmą, aż kurz poleciał. — Szlachetny symbolu wzruszającej, południowej nadziei, sen-roślino francuskiej gospodyni, żegnaj! Ty też człowiecze bez domu, roślino bez ziemi, złodzieju śmierci, żegnaj i bądź dumny, że jesteś romantykiem.

Wykrzywił się do Rawika w uśmiechu, ale Rawik mu się nie odważał. Patrzał na drzwi, które się właśnie otwierały. Wszedł dozorca, zbliżył się do stołu. Telefon, pomyślał Rawik, nareszcie, mimo wszystko! Nie wstał, czekał, ramiona mu zeszywniały.

— Papierosy, panie Morozow — powiedział dozorca — chłopiec je właśnie przyniósł.

— Dziękuję. — Morozow włożył rosyjskie papierosy w kieszeń — tymczasem, Rawik. Czy zobaczę pana dziś jeszcze?

— Możliwe. Tymczasem, Borys.

Człowiek bez żołądka patrzył na Rawika. Było mu niedobrze, a nie mógł rzucić, nie miał teraz czym wymiotować. Był jak człowiek po amputacji, którego boli odcięta noga.

d. c. n.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY: Komisarjat Miejski M. O. 253-60 Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44 Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134-15 Pogotowie Ratunkowe PCK 117-11 Straż Pożarna 8 Miejski Ośrodek Informacji 159-15

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Antoniewiczza (Sz. Pabianicka 66), Danieleckiego (Piotrkowska 127), Górczyckiego (Przejazd 59), Karłina (Wascho dnia 54), Apteka Społeczna Nr 56 (Zielony Rynek 37), Zagórowskiej (Lilmanowskiego 37).

Teatru

TEATR W. P.: O godz. 19.15 - „Pies ogrodniczy”. PASTORALNY TEATR POWSZECHNY: O godz. 19.15 „Dwa Teatry”. TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA: O godz. 10.15 „Gwiazda Stevensona”. TEATR „MELODRAM” (gmach OKZZ): o godz. 19.15 „Zięć pana Poirier”. TEATR „OSA”: O godz. 19.30 „Rycerz szalony” z A. Dymnsa. TEATR „LUTNIA”: o godz. 19.15 „Baron cygański”. TEATR LALEK „PINOKIO” RTPD (ul. Nawrot 27). Codziennie prócz niedziel i świąt o godz. 9.30, w niedziele i świąta o godz. 12 „Czarodziejski kalendarz”. TEATR LALEK „ARLEKIN” (Piotrkowska 152): Codziennie prócz niedziel i świąt o godz. 17 „Kolorowe piosenki”. CYRK Nr 2 (Plac Niepodległości). Widowsko atrakcyjny krajowy i zagraniczny codziennie o godz. 19.15 Sobota 2 przedst. o 15.15 i 19.15. Niedziela 3 przedst.: o godz. 12, 15.15 i 19.15.

Kino

ADRIA - „Guramieszwiłł” (godz. 16, 18, 20 w niedz. 14), doz. dla młod. BALTUK - „Kino nieczynne z powodu remontu”. BAJKA - „Szary lord” (godz. 18, 20 w niedz. 14, 16), dla młodzieży od lat 13. GDYNIA - „Program aktualności kraj. i zagranicznych Nr 17” (godz. 11; 12; 13; 16; 17; 18; 19; 20; 21). HEL - „Znak Zorro” (godz. 16, 18, 20 w niedz. 14, poranek godz. 12). MUZA (Ruda Pabianicka) - „Renegat” (godz. 18, 20, w niedziele 14 16), dozwolone dla młod. od lat 16. POLONIA - „Opowieść o Prawdziwym Człowieku” (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15) doz. dla młodzieży. PRZEDWIOSNIE - „Wielka nagroda” (godz. 15.30, 18, 20.30, w niedz. 14.30) doz. dla młodzieży. ROBOTNIK - „Zuch dziewczyna” (godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30) doz. dla młodzieży. ROMA - „Mełczył w jej życiu” (godz. 18, 20, w niedz. 14, 16), doz. dla młodzieży od lat 16. REKORD - „Nikt nie wie” dla młod. (godz. 16, niedz. 14). „Dwa Fanowie F” (godz. 18, 20 w niedziele 16, doz. dla młodzieży od lat 16). STYLLOWY dla młodzieży - „Aleksander Matrosow”, 1 seans (godz. 16, w niedz. 13.30). „Niecierpliwie serca” (godz. 18, 20.30, w niedz. 15.30) doz. dla młodzieży od lat 18. SWIT - „Wesoły subokator” (godz. 18, 20, w niedz. 14, 16), doz. dla młodzieży od lat 12. TATRY - „Gilda” (godz. 16, 18, 20.30 w niedz. 14), dozwolone dla młodzieży od lat 13. TEZA - „Rzym miasto otwarte” (godz. 17, 19, 21 w niedz. 15), dozwolone dla młodzieży od lat 18. WISLA - „Opowieść o Prawdziwym

Wiosna »na całego«

W Łodzi 18° - w Szczecinie 20° Łódzianie po pracy - na zieloną trawę

Wczoraj w Łodzi po raz pierwszy w tym roku rteć w termometrach dosięgła 18 kreski powyżej zera. Jeszcze cieplej było w Szczecinie, Tarnowie i Wrocławiu, gdzie w południe zanotowano 20 stopni C. Najchłodniej było w Białymstoku i Białej Podlaskiej (poza Snieżką, Kasprowym Wierchem i Zakopanem) plus 15 stopni C.

Wiosna więc rozpoczęła się na dobre i to w całej Polsce. W Łodzi bardziej niż w innych miastach, z nastaniem ciepłych dni rozpoczynają się masowe wycieczki mieszkańców poza miasto. Tak było w latach ubiegłych, tak jest i obecnie. Wczoraj, choć pochmurny ranek nie zapowiadał pięknej pogody, opustoszały ulice miasta, a parki i lasy podłódzkie zaludniły się wycieczkowiczami. Gwarno było na Zdrowiu, śpiewami młodzieży rozbrzmiewał las tuszyński, wiele rodzin dotarło nawet na odpoczynek niedzielnego do Helenówka, Chełm i nad stawy we Wrzawie.

A teraz a propos komunikacji. Tramwaje podmiejskie uruchomiły w kierunku Aleksandrowa, Zgierzka i Ozorkowa aż 12 pociągów zaopatrzonych każdy w 2 przyczepy.

Wywoziły one poza miasto kilka dziesiąt tysięcy osób. Wyjeżdżano od rana do południa - nie było więc przepełnienia. Gorzej było z powrotem. Wycieczkowicze z trudem rezygnowali z podmiejskiej zieleni i wiosennego świergotu ptaków. Nic dziwnego, że z powrotem do miasta zwlekano do późna i wieczorne tramwaje nie mogły pomieścić wracających. Sporo wycieczkowiczów, nie mogąc dostać się do przeładowanych

wagonów, musiało wracać do miasta pieszo.

W roku ubiegłym latem fabryki łódzkie organizowały wycieczki pracowników do pięknie położonych miejscowości podłódzkich. Każdej niemal niedzieli widziało się na ulicach Łodzi ciężarówkę wiozącą robotników na zieloną trawę.

Inicjatywę tę warto podjąć i w tym roku. Zakłady pracy, które nie rozporządzają własnym transportem, powinny również zorganizować wycieczki i zamawiać dla nich specjalne wozy w MKZ. Tylko w ten sposób uniknie się przepełnienia w tramwajach i umożliwi ludziom pracy wypoczynek na świeżym powietrzu bez przykrości powrotu w zatłoczonym tramwaju, lub co gorsze... pieszo.

J. Gozdawa

Zebrania i odczyty

DZIŚ - W sali (Nowotki 16), o godz. 17 posiedzenie M.R.N. - W lokalu (Piotrkowska 78), o godz. 18.30 zebranie kolegi adwokatów S.D. - W lokalu (Wigury 4-8), o godz. 18 seminarium kursu samokształceniowego (grupa II). - W lokalu NOT (Piotrkowska 102), o godz. 19 odczyt B. Dembskiego pt. „Odpadki bawełniane występujące w skłaniu, wykończalni oraz w przemyśle dziewiarskim i odzieżowym”. - W gmachu SGH (Armii Ludowej), o godz. 18 zebranie członków ZAMP - studentów SGH. - W lokalu (Półdniowa 11), o godz. 17 zebranie wydz. kobiecego działy Starej Miejskiej PZPR. - W lokalu Stron. Demokrat. (Piotrkowska 78), o godz. 19 referat adwokata J. Wels-Bielskiego pt. „Reformy sądownictwa oraz adwokatury”. - W lokalu Zarz. Gł. Zw. Zaw. Prac. Przem. Włókienniczego, o godz. 9 plenarna posiedzenie Gł. Komitetu Współzawodnicząca Pracy. - W lokalu (6 Sierpnia 13), o godz. 16.30 zebranie członków Sekcji Szybocowej Aeroklubu Łódzkiego. - W lokalu (Piotrkowska 89), o godz. 18 nadzwyczajne zebranie członków koła Śródmieście Stron. Demokratycznego.

KONCERT EWY BANDROWSKIEJ TURSKIEJ Pojutrze o godz. 19.30 w sali Filharmonii wystąpi Ewa Bandrowska, Turka. Program wieczoru wypełnią najmelodyjniejsze walce kilkunastu kompozytorów różnych narodowości. Bilety w kasie Filharmonii. (K. 1550)

Człowieku! (godz. 16.30, 18.30, 20.30; w niedziele 14.30), doz. dla młodzieży. WŁOKNIARZ - „Rzym - miasto otwarte” (godzina 16.30, 18.30, 20.30 (w niedz. 14.30), doz. dla młod. od lat 18. WOLNOŚĆ - „Krwawa wendetta” (godz. 16, 18, 20, w niedz. 14), doz. dla młodzieży. ZACHĘTA - „Czwarty Peryskop” (godz. 16, 18, 20, w niedz. 14) doz. dla młodzieży.

DZIECIOM DO LAT 6 WSTĘP DO KINA WZBRONIONY.

Sztandar i życzenia owocnej pracy dla przyszłych nauczycieli

W szczerze wypełnionej przez młodzież sali Robotn. Domu Kultury odbyło się wczoraj wręczenie sztandaru uczniom i uczniom Państw. Liceum Pedagogicznego w Łodzi.

Dyrektor Liceum Włodzimierz Hajdrych i biorący udział w uroczystości przedstawiciele władz miejskich i szkolnych jak również delegaci ZMP i SP podkreślili w swych przemówieniach doniosłość zadania, które czekają młodzież przygotowującą się do zawodu nauczycielskiego. Chorąży Kazimierz Bojar, otrzymując z rąk dyrektora sztandar uroczystość ślubował w imieniu młodzieży ośrodka szkolenia nauczycieli w Łodzi wzbogacić wiedzę, by po

ukończeniu szkoły stanąć w pierwszym szeregu krzewicieli oświaty.

Na pięknie haftowanym biało-czerwonym sztandarze wyszyto słowa, które podyktowała sama młodzież jako hasło. Słowa te brzmią: „Wychowamy nowego człowieka, budowniczego Polski Socjalistycznej. (b)



PONIEDZIAŁEK, 25 KWIECIA 11.40 Aud. szkol. dla klas młodsz. 11.57 Syg. czasu i Hejnał, 12.04 Wład. połud., 12.20 Muzyka rosyjska w wyk. J. Hupertowej, 12.45 Aud. dla wsi, 13.10 Przerwa, 14.30 Muz. obiad., 14.50 Aktualności łódzkie, 15.00 Muzyka rozrywk., 15.15 „Śpiewamy pieśni robotnicze” - czwarta aud. przedmiejowa, 15.30 „Halo, młodzi fizycy” - pog. dla dzieci, 15.45 Wład. S.K.R.K., 15.50 Muzyka popul., 16.00 Dziennik popołudniowy, 16.15 „Archipelag ludzi odzyskanych” - 24 odc. pow. dla młod., 16.35 „Czytelnicтво w mieście” - rozmowa z kier. Wydz. Oświaty i Kultury, 16.45 Konc. rozrywk., 17.35 „Popularne książki o Z.O.” - pog., 17.45 Drugi dziennik popołud., 18.00 Koncert kameralny w wyk. Ork. Krak. P.R. p/d A. Malawskiego, 18.40 „Daleko od Moskwy” - 19 odc. pow. W. Azajewa, 19.00 Muz. polska, 19.40 „Wszelchnia Radiowa, 20.00 Dziennik wieczorny, 20.45 Rezerwa dziennika, 21.00 Brahms - Kwintet fortepianowy f-moll op. 34, 21.35 „Droga do celu” - słuchow., 22.05 „Od melodii do Melodii” - gra Ork. Rozgł. Warsz., 22.45 Konc. życzeń, 22.58 Omów. program. na jutro, 23.00 Ost. wiad., 23.10 Konc. symf. muzyki Debussy'ego, 23.50 Program na jutro, 24.00 Zak. aud. i Hymn.

W którym sklepie najczyściej i obsługa najgrzeczniejsza Czyn 1-Majowy pracowników PSS

Pracownicy wszystkich (przeszło 500) sklepów PSS w Łodzi uczczą zbliżający się dzień 1 Maja uporządkowaniem sklepów, estetycznym przyozdobieniem okien wystawowych oraz usprawnieniem obsługi.

W związku z tym kierownictwo PSS ogłosiło konkurs czystości i estetycznego wyglądu sklepów oraz uprzejmości obsługi, który rozpocznie się dziś i ma trwać do 30 bm.

W konkursie tym, w charakterze członków sądu konkursowego wezmą udział wszyscy kupujący. W każdym sklepie bowiem mają się znajdować książki, do których będzie można wpisywać uwagi na temat czystości sklepu, jego estetycznego wyglądu oraz uprzejmości personelu. Zapiski te posłużą za materiał przy przyznawaniu nagród.

Wypadek z III piętra

W domu przy ul. Radwańskiej 4 zdarzył się wczoraj tragiczny wypadek.

Jerzy Leszczyński, przybyły z Piotrkowa Trybunalskiego do znajomych, podczas przyjęcia wyszedł na balkon. Wychyliwszy się za balustradę Leszczyński stracił równowagę, wypadł z III piętra na ulicę i poniósł śmierć na miejscu. (w)

Z ukosa Hodujmy kwiatki

Kwiecień! Zieleni oprószyła czarne gałęzie drzew, niebo prześwietuje czułym seledynem, pojawiły się kwiaty, odważniejsze panie wychodzą na ulicę w sukienkach...

Jednym słowem, mówmy o kwiatkach... O kwiatkach w związku z naszymi balkonami i oknami. Drewniana, podłużna skrzynka z ziemią, zawieszona przed oknem - to wysiłek i wydatek niewielki. A przecież, gdy wyrosną w niej kwiaty, jakąż przyjemność i ozdobą!

To samo dotyczy balkonów. Niestety, nie wszyscy chcą o tym pamiętać.

Dlatego właśnie przypominamy: hodujcie kwiaty!

Pamiętajcie przy tym, że:

- 1) kwiaty nie są rozsadnikami płotek, 2) kwiaty nigdy nie zataczają się po chodnikach i nie zakłócają spokoju publicznego, 3) kwiaty nikomu nie zazdroszą nowych sukien, 4) kwiaty nie palą papierosów, 5) kwiaty nie niszczą obuwia, 6) kwiaty nie hańbią i nie plamią, 7) kwiaty pachną, 8) kwiaty cieszą oczy różnorodnością barw...

OUT.

Akademia Spółdzielców z okazji 4-lecia paktu polsko-radzieckiego

Wczoraj Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych i Koło Tow. Przyj. Polsko-Radzieckiej przy PSS w Łodzi urządziły wspólną akademię z okazji 4 rocznicy podpisania paktu przyjaźni między Polską i ZSRR.

Po odegraniu hymnów narodowych polskiego i radzieckiego i zagajeniu przemówił prezes łódzkiego oddziału Zw. Zaw. Prac. Spółdz. p. Olbromski, podkreślając doniosłość sojuszu, który nabiera coraz większego znaczenia na tle obecnej sytuacji międzynarodowej. W części artystycznej akademii wystąpił chór ZZPS który wykonał pieśni rosyjskie i polskie oraz balet tegoż związku w polskich i radzieckich tańcach ludowych. (r)

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO poszukuje TECHNIKA BUDOWLANEGO do Oddziału Inwestycji i Remontów. Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny CZMPWL, Łódź, Plac Zwycięstwa 2, w godz. 11-13. (k 1461)

OGŁOSZENIE II Firma „Wstążka” spółka z ograniczoną odpowie. działalnością w likwidacji, wzywa wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swych wierzytelności w ciągu trzech miesięcy od daty ostatniego zgłoszenia w siedzibie Spółki Łódź, ul. Dowborczyków Nr 25. (4375 p)

Reprezentacyjny zakład FRYZJERSKI w Grand Hotelu otwarty przez Spółdzielnię Fryzjerów „ZJEDNOCZENIE” Szybka i fachowa obsługa. Czysta bielizna. Ceny według urzędowych cenników.

FOTOGRAFIE do rejestracji wojskowej i prace amatorskie wykonuje szybko. solidnie Legionów 1, front. NAPRAWIA bez ŚLADU wszelkiego rodzaju uszkodzoną garderobę - Tkalnia szlucza Frankowska, Wieleckiego 23. PRACOWNICA domowa, umiejąca gotować, potrzebna zaraz. Wiadomość: Wytównia Win, Dowborczyków 4. (4313 p) PRACOWNICA domowa potrzebna. Referencje pożądane. Piramowicza 8, m. 5, Łask. (4149) POMOC domowa potrzebna od 3. raz. Żwirki 20, Zakład Fryzjerski. POTRZEBNY do krawca damskie go zdolny szewc i spódnicarka-okryciarka. Wieleckiego 26. POTRZEBNA samodzielna pomocnica domowa. Referencje. Piotrkowska 157 m. 16. (4346 p.)

LEKARZE Dr HEYKO-POREBSKI skóra-weneryczne 17, 19, Brzeźna 6. Tel. nr 138-19. (k 37) Dr PIĘKOW Wiktor - nerwowe, wewnętrzne. 3-5, Próchnika 8. Dr LENIEWSKI specjalista chorób kobiecych, przyjmuje 3-7, Ślaskiewicza 51. (k 38) Dr JADWIGA ANFOROWICZ skóra, weneryczne, kobiece 1-7, Próchnika 8. (k 311) Dr GLAZER, specjalista - skóra-weneryczne, 5-8, Andrzejka 28. Dr ŁUKIEWICZ, specjalista skórnych, wenerycznych, 10-12, 5-7, Wólczańska 4. (k 329) Dr CZERNIELEWSKI choroby skóry i weneryczne, Piotrkowska nr 88. (k 1098) LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów Porady, Zastrzyki, Analizy, Gabinet Kosmetyczny, Piotrkowska 8. (k 41) Dr med. SIENKO skóra-weneryczne, 13-14, 16-18, Kilińskiego nr 132. (k 34)

GAB. DENTYSTYCZNE LEKARZ dentysta BALICKA, laboratorium sztucznych zębów, Moniuszki 11, II piętro. Telefon nr 151-15. (k 38) KUPNO I SPRZEDAŻ KUPIMY każdą ilość skóry pomarańczowej suszonej po 1.500 zł za kilogram „ARGON”. Łódź ul. Żwirki 11, II piętro. (4211 p) WYŻYMACZKE motorową elektryczną kompletną - sprzedam Linkowski, Piotrkowska 120, tel. nr 172-26. (k 1540) SPRZEDAM maszynę swetrową 10-metrową na chodzie, Nowowiejska 11/10. (4337 p) 2 MOTORY zmienne 110/220 V i 5 KM, wiertarki, 1 szmyrgalówka szerokokoramienna 220/380 V, sprzedam, Kowalski, Poznań Wawrzyńska 8. (4757)

SZCZENIAMI Airdele-Terrier o raz dywan ręczny 4,30x5,20 sprzedam, Radwańska 56/11, Wojtasik, po godzinie 17. (4289 p) SPRZEDAM maszynę saneczkową, ręczną 8/60, Wiadomość: Telefon Nr 172-97. (4330 p) SPRZEDAM akordeon 120 bas ul. Ślaskiewicza 79, m. 46. (4325 p) SPRZEDAM maszynę do szycia gabinetowa Singera, Andrzejka 4, m. 25 a, poprzeczna oficyna, IV piętro. KUPIE samochód 1 tonowy, kryty w dobrym stanie, Oferty pod „Samochód”. (4331 p) OPEL-Blitz 1-tonowa reklamówka po generalnym remoncie okazynie do sprzedania. Wiadomość: Warsztaty Samochodowe, Wólczańska nr 188 lub telefon 173-97. ZGUBIONO kartę RUK-Łódź miasto: Włodarczyk Leopold, Wieleckiego 68; Modliński Jerzy, Pogonowskiego 71; Nyczko Zdzisław; Śliwowski Andrzej; Stepien Julian Marian; Śmigiełski Józef, ur. 27. 5. 1923 r.; Matracki Jan Wólczańska 52; RUK-Łódź-powiat: Balcerak Józef, ur. 9. 2. 1923; RUK-Opatów: Tomaszewicz Stefan, Ruda Pabianicka, Przystań 1; Rogala Stefan, urodzony 27. 1. 1924, zam. w Zarzecinie, gm. Zajaczków; Belica Henryk ur. 8. 2. 1924, zam. w Zarzecinie, gm. Zajaczków; RUK-Kutno: Wróbel Stanisław, Kazimierz, Łódź Grudziądzka 6; Trzciniński Antoni, ur. 20. 12. 1924 r.; RUK-Skierniewice: Władysław Woszczyk, ur. 21. 7. 1923 roku, wieś Studziany; RUK-Końskie: Stepien Mieczysław; RUK-Trzanków: Stanisław Sver, ur. 25. 11. 1925 r., Pienielu syn Mateusza; RUK-Sokolów Węgrów: Owsianka Kazimierz, Łódź, ul. Narutowicza 58.

MASZYN BIUROWYCH naprawa - konserwacja - oddawanie zniszczonych maszyn „SUPREMA” Łódź, Półdniowa 1, tel. 261-11 KASĘ pancerną z dwoma zamkami typu „Brahma” w bardzo dobrym stanie sprzedam za 65 tysięcy złotych. Oferty: „Par” - Toruń, M. 6, Łe Garbary 2 dla 1126, (K. 1567) WYTWÓRNIE wód gazowych - sprzedam tanio. - Oferty „Gaz” Piotrkowska 55 „Prasa”. (K. 1573) SPRZEDAM domek jednorodzinny z ogrodem i zabudowaniami, przy tramwaju konstantowskim, - Strzelców Kaniowskich 18, m. 3, godz. 11-14. (4095 p)

MYDLARNIA z MASZYNAMI DO SPRZEDANIA względnie WYDZIERAWIENIA. Oferty pod „NOWOCZESNA”. LOKALE OKAZJA! Warsztat rzemieślniczy 100 m kw., telefonem, siłą, światłem z urządzeniem lub bez, odstepie. Oferty: „Rzemieślnicy”. ZAOFIAROWANIE PRACY POTRZEBNA wychowawczyni do 4-letniej dziewczynki, Piotrkowska nr 174, m. 8, godz. 19-23. POTRZEBNY czeladnik krawiecki lub podręczny, telefon 166-06.

ROZNE KROJU modelowania ubrań damskich, najnowszym systemem IMP Nawrot 32, m. 3. (k 1505) FOTOGRAFICZNE aparaty wszelkiego rodzaju kupuje. Fototechnika, Łódź, Piotrkowska 81. (k 365) Wydawca: Spółdz. Ośw. - Wyd. „Czytelnik” Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 208.95 i 209.02. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności. Redaktor naczelny: ANATOLI MIKULKO

Pięściarze Związkowca-Zryw wygrali ze Zjednoczonymi 10:6

Sl. by boks - Wojnowski pokonał Gnata - Niewadził zdobył punkty walkowerem



Mecz bokserski między Związkowcem Zryw a drużyną Zjednoczonych z Bydgoszczy zakończył się zwycięstwem Łódzian, którzy wygrali 10:6.

Bydgoszczanie przyjechali do Łodzi bez zawodnika i w wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem.

Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym. Tylko w dwu wagach spotkania trwały pełne trzy rundy.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

panowywać sytuację. Już w drugiej rundzie Józwiak zdobywa wyraźną przewagę, a Konarzewski traci humor i czuje coraz większy respekt do ciosów swego przeciwnika.

Waga kogucia. Czarnecki wygrał na punkty z Kowalewskim. Łódzian popełnia szereg błędów taktycznych. Atakuje jedynie głowę przeciwnika, zapominając o dolnych partiach.

Waga piórkowa. Rogalski przegrał po pierwszej rundzie rezygnując z walki z Krużą. Z góry było wiadome, że Rogalski znajduje się na straconej pozycji.

Waga kogucia. Czarnecki wygrał na punkty z Kowalewskim. Łódzian popełnia szereg błędów taktycznych. Atakuje jedynie głowę przeciwnika, zapominając o dolnych partiach.

Waga piórkowa. Rogalski przegrał po pierwszej rundzie rezygnując z walki z Krużą. Z góry było wiadome, że Rogalski znajduje się na straconej pozycji.

Waga kogucia. Czarnecki wygrał na punkty z Kowalewskim. Łódzian popełnia szereg błędów taktycznych. Atakuje jedynie głowę przeciwnika, zapominając o dolnych partiach.

Waga piórkowa. Rogalski przegrał po pierwszej rundzie rezygnując z walki z Krużą. Z góry było wiadome, że Rogalski znajduje się na straconej pozycji.

Waga kogucia. Czarnecki wygrał na punkty z Kowalewskim. Łódzian popełnia szereg błędów taktycznych. Atakuje jedynie głowę przeciwnika, zapominając o dolnych partiach.

Waga lekka. Krawczyk pokonał w drugiej rundzie przez poddanie się Leczkowskiego. Pierwsza runda - to ostra wymiana ciosów. Obaj walczą wyjątkowo agresywnie, a Krawczyk trafia skutecznie i Leczkowski zaczyna go unikać.

Waga półśrednia. Kijewski przegrał z Baranowskim. W pierwszej rundzie Kijewski posyła przeciwnika swego do 8 na deskę. Zanoszą się na smrotną porażkę bydgoszczanina, ale Kijewski nie potrafi wykonać przeciwnika i dopuścił go w następnych rundach do głosu.

Waga piórkowa. Rogalski przegrał po pierwszej rundzie rezygnując z walki z Krużą. Z góry było wiadome, że Rogalski znajduje się na straconej pozycji.

Waga kogucia. Czarnecki wygrał na punkty z Kowalewskim. Łódzian popełnia szereg błędów taktycznych. Atakuje jedynie głowę przeciwnika, zapominając o dolnych partiach.

Waga piórkowa. Rogalski przegrał po pierwszej rundzie rezygnując z walki z Krużą. Z góry było wiadome, że Rogalski znajduje się na straconej pozycji.

Waga kogucia. Czarnecki wygrał na punkty z Kowalewskim. Łódzian popełnia szereg błędów taktycznych. Atakuje jedynie głowę przeciwnika, zapominając o dolnych partiach.

Waga piórkowa. Rogalski przegrał po pierwszej rundzie rezygnując z walki z Krużą. Z góry było wiadome, że Rogalski znajduje się na straconej pozycji.

Waga kogucia. Czarnecki wygrał na punkty z Kowalewskim. Łódzian popełnia szereg błędów taktycznych. Atakuje jedynie głowę przeciwnika, zapominając o dolnych partiach.

Waga średnia. Taborek pokonał w pierwszej rundzie przez poddanie się Sosnowskiego. Walka trwała krótko. Sędzia ringowy, widząc nierówny poziom zawodników, odesłał całkiem słusznie, do rogu Sosnowskiego.

Waga półśrednia. Wojnowski wygrał w pierwszej rundzie przez poddanie się Gnata. Łączyliśmy, że walka trwać będzie trzy rundy i że Gnat pokaże piękny boks, a tymczasem Wojnowski trafił go raz i drugi i Gnat skapitulował.

W wadze ciężkiej wobec braku przeciwnika zwyciężył walkowerem Niewadził.

W punktacji ogólnej zwyciężyli pięściarze Zrywu 10:6.

W ringu sędziował bez żadnych zastrzeżeń kpt. Neuding. Punkty obliczał: Wieruszka (Gda), Birski (Sl), oraz Koszulin (Warszawa).

Pięściarze Zrywu w ostatnim meczu z cyklu rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Polski, spotkają się 5 maja w Gdańsku z miejscową Gwardią.

W punktacji ogólnej zwyciężyli pięściarze Zrywu 10:6.

W ringu sędziował bez żadnych zastrzeżeń kpt. Neuding. Punkty obliczał: Wieruszka (Gda), Birski (Sl), oraz Koszulin (Warszawa).

Wisła nadal liderem tabelki ligowej

Table with 3 columns: Rank, Team, Points. 1) Wisła 17:4, 2) Polonia (W) 7:3, 3) ZZK 7:3, 4) Cracovia 7:3, 5) Warta 5:5, 6) Szombierki 5:4, 7) Legia 5:4, 8) Ruch 5:4, 9) ŁKS 5:4, 10) Lechia 5:4, 11) Polonia (B) 5:2, 12) AKS 5:2.

Jak widzimy nastąpiły poważne przesunięcia w tabelce. Przede wszystkim Cracovia spadła z drugiego miejsca na czwarte. Natomiast Polonia (W) i ZZK wysunęły się na czołowe pozycje.

Szanse drużyn znajdujących się w środku tabelki są wyjątkowo wyrownane.

Na dole tabelki znajduje się AKS który niewątpliwie w najbliższym czasie pokusi się o zajęcie lepszego miejsca.

120 kolarzy weźmie udział w wyścigu P-W

Po raz pierwszy w Polsce wystartują Albańczycy

Komitet Organizacyjny wyścigu kolarskiego Praga - Warszawa otrzymał potwierdzenie udziału w wyścigu drużyny kolarzy albańskich.

Start kolarzy albańskich będzie pierwszym nawiązaniem kontaktu sportowego między Polską i Albanją.

W ramach tego meczu miało dojść do pojedynku Koczyskiego z Nowarą, ale Nowarę przesunięto do wagi półciężkiej, a Koczyski w ogóle nie walczył.

Nowara wygrał z Archackim, Ślązak znajduje się w dobrej formie.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Pierwsza niespodzianka na ringu

Gwardia (W) przegrała 7:9 z Batorym

Bokserzy warszawskiej Gwardii jechali na Śląsk w przekonaniu, że zwyciężą. A tymczasem mecz z Batorym przyniósł pierwszą niespodziankę w rozgrywkach o drużynowe mistrzostwo Polski.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Nadzwyczajne zebranie

Sekcji Zapasniczej KS Gwardia

W dniu 25 bm. o godz. 19.00 w lokalu KS „Gwardia” przy ul. Marsz. Stalina 17 odbyło się nadzwyczajne zebranie Sekcji Zapasniczej.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Powtórzyła się historia meczu z Wisłą

Porażka 1:8 trudna do usprawiedliwienia

Wszyscy zapewne pamiętamy pierwsze niepowodzenie drużyny piłkarzy ŁKS Włókniarz, którzy przegrali 20 marca w Łodzi z Wisłą.

Wynik 8:2 na korzyść Wisły zasmucił wszystkich kibiców sportowych łódzkiego klubu, ale już 27 marca piłkarze łódzcy zrewitalizowali się w Warszawie, bijąc 5:1 Legię.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Dalsze nienowodzenia

Widzewa i PTC

W meczach o mistrzostwo II Ligi Widzew przegrał z Lublinianką 0:2, a PTC przegrało z Ostrovią 2:5.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.

Wadze ciężkiej oddali już przed meczem dwa pierwsze punkty walkowerem. Mecz o drużynowe mistrzostwo bokserskie Polski tym razem nie stał na wysokim poziomie sportowym.